dépendante du bénéfice réalisé lors de la vente
des immeubles sous-jacents. Cette
reclassification conduit à une revalorisation de
EUR 0,2 million. Conformément à la norme
IFRS 9 il n’y a pas d’ECL pour les actifs en
FVPL.

Les prêts et créances sont restés au coût amortis
suite au choix du Groupe P&V de donner une
évaluation similaire à celle des règles
précédentes. La norme IFRS 9 a eu pour seule
conséquence le remplacement des réductions
de valeur de EUR 27,96 millions enregistrés
sous IAS 39 par la comptabilisation des ECL
pour le même montant.

La partie relative au hedge accounting reste
également inchangée par rapport aux années
précédentes. En effet, l’application par le
Groupe P&V de la norme IFRS 9 n’a pas eu de
changement sur l’évaluation par rapport à la
norme IAS 39.

26

En milliers €

Classification IAS 39 Méthode comptable IAS39 Instruments financiers IAS 39 IAS 39
2022

Reclassement (hors
scope IFRS 9)

FVOCI FVOCI Option FVTPL Amortized cost ECL Revalorisation IFRS 9
2022

Actions (excl fonds) 546.802 546.802 0,00 0,00 0,00 546.802
Actions cotées 545.839 545.839 545.839

Actions non cotées 963 963 963
Warrants - strips - - -

Fonds de placements 2.026.026 636.259 1.389.767 0,00 0,00 2.026.026
Fonds (VNI régulière) 97.825 - 97.825 97.825

Fonds (VNI irrégulière) 1.928.081 636.139 1.291.942 1.928.081
Fonds (sans VNI) - - - -

Fonds de placements privés (private equity) 120 120 - 120
Participations 182.900 182.900 0,00 0,00 0,00 182.900
Obligations (excl fonds) 11.715.301 11.568.051 147.250 0,00 0,00 11.715.301

Obligations cotées
(marchés actifs)

11.366.408 11.361.847 4.566 11.366.413

Obligations cotées
(marchés non actifs)

251.727 198.600 53.312 251.912

Obligations non cotées 97.166 7.604 89.372 96.976
Détenus jusqu’à l’échéance Autres obligations 578.616 578.616 0,00 0,00 - (103.823) 474.793
Prêts et créances 2.372.272 (271.132) 1.746.774 74.684 279.682 (27.965) (159.582) 1.913.593
Dettes court terme (repo's) (806.889) 0,00 0,00 (806.889) 0,00 (806.889)
Autres dettes financières - 0,00 0,00 0,00 0,00 -
Produits dérivés FVPL Produits dérivés 34.969 - 34.969 0,00 0,00 34.969
TOTAL 16.649.997 14.529.700 729.702 1.646.670 (527.207) (27.965) (263.405) 16.087.494

Disponibles à la vente FVOCI

Amortized cost

27

2.3.4. Transition IFRS 4 – IFRS 17

L'évaluation des provisions relatives aux
contrats de (ré)assurance a changé suite au
passage d'IFRS 4 à IFRS 17, ainsi que le scope
qui rentre dans le champ d’application des
contrats d’assurance, en effet une partie des
contrats repris en contrats d’investissement
sous la norme IFRS 4 sont maintenant repris
dans le champ d’application d’IFRS 17, pour
plus de détail voir note 3.5. Les différences
d’évaluation principales résident dans le fait
que les passifs des contrats d'assurance selon
IFRS 17 sont calculés selon un modèle

[…]

temps. Le changement de courbe a
principalement un impact sur le Best Estimate,
qui va influencer les capitaux propres.

En raison du choix de l'option d'application de
l’OCI, l'impact sur le compte de résultat sera
limité. Le Groupe P&V détermine les
sensibilités des chocs à 50 pb d'une part et 100
pb sur le taux d'intérêt sans risque d'autre part.
Ce qui se présente comme suit3:

Les calculs de sensibilité sur le portefeuille
obligataire à l'actif sont présentés au paragraphe
3.4.4.1. Si l'on combine cela avec les résultats
sur le passif du tableau ci-dessus, on voit qu'un
choc à la hausse du taux sans risque de 100 pb

3 Le calcul de ce résultat repose sur un recalcul
stochastique du BE en Vie (Individuelle et Groupe),
sans prendre en compte l'impact sur le RA. Les
courbes IFRS utilisées pour les calculs sont basées

provoque une augmentation des fonds propres.
Sur base des scénarios de choc pris en compte
par le Groupe P&V pour le calcul du risk
adjusment en IFRS 17, étant donné les
scénarios utilisés dans le modèle standard de

sur des courbes de taux d’intérêt sans risque
choquées.

Courbes d'actualisation 31/12/2023  y1  y2  y3  y4  y5  y10  y20  y30  y40

Vie 3,65% 2,99% 2,73% 2,64% 2,62% 2,69% 2,70% 2,47% 2,52%
EB 3,58% 2,92% 2,66% 2,58% 2,55% 2,63% 2,64% 2,40% 2,46%
Non-Vie & santé 3,65% 2,99% 2,73% 2,65% 2,62% 2,70% 2,71% 2,47% 2,52%

En milliers € Impact capitaux propres

Taux +100 bp (1.804.931)
Taux + 50 bp (915.126)
Taux -100 bp 2.094.966
Taux -50 bp 1.012.231

87

Solvabilité II pour le calcul des montants du
SCR, nous constatons qu'en Vie la plus grande
sensibilité est liée aux coûts (+ 1% en BEL sur
base d’une augmentation des frais de 10% et
une augmentation de l’inflation de 1%), rachat
(+1% en BEL sur base d’une augmentation des
taux de rachat de 50%) et invalidité (+1% en

BEL sur base d’une combinaison de scénarios
avec entre autre une augmentation permanente
de 25% des taux de morbidité ). La sensibilité à
la mortalité et à la longévité a un impact
moindre, d'environ 0,2 % d'augmentation du
BEL.

3.13.2.2. Approche BBA